

Kulturnämnden

Öppna bibliotek i Nacka för papperslösa

Politikerinitiativ från Åsa Marnell (MP) och Mathias Zachariassen (MP)

Förslag till beslut

Kulturnämnden beslutar att ge papperslösa och personer utan fast adress möjlighet att teckna särskild överenskommelse om bibliotekskort med giltighetstid. Politikerinitiativet är med detta färdigbehandlat.

Sammanfattning

För att få ett bibliotekskort i Nacka måste man i normalfall uppge bostadsadress och personnummer samt uppvisa legitimation. Idag gör biblioteken undantag från ovanstående regler gällande papperslösa och personer utan fast adress så att de kan få lånekort och därmed tillgång till bibliotekens tjänster. För att säkerhetsställa att alla ska ha tillgång till bibliotekets tjänster föreslås att papperslösa och personer utan fast adress ges möjlighet att teckna särskild överenskommelse om bibliotekskort med begränsad giltighetstid.

Ärendet

Förslaget i politikerinitiativet

För att låna media på bibliotek i Sverige brukar det vanligtvis krävas svensk bostadsadress och officiella identitetshandlingar för att få tillgång till ett lånekort. Detsamma gäller för att använda de publika datorerna vid biblioteken. Papperslösa ska ha samma möjligheter trots att de inte uppfyller ovan nämnda krav.

Enhetens utredning och bedömning

Enligt Nacka kommuns biblioteksstrategi ska biblioteken erbjuda fria, neutrala mötesplatser för medborgarna och nyanlända som behöver information och kunskap om det svenska samhället och nya kulturer. På biblioteken ska invånarna kostnadsfritt låna media och ta del av ett brett informations- och kulturutbud på egna villkor.

För att få ett bibliotekskort i Nacka måste man i normalfall uppge bostadsadress och personnummer samt uppvisa legitimation.

Idag gör biblioteken i Nacka undantag från ovanstående regler gällande flyktingar och papperslösa så de kan få lånekort och därmed tillgång till bibliotekens tjänster. Förvaltningsrätten i Malmö har prövat möjligheten att utnyttja bibliotekets tjänster utan ID-handlingar och kommit fram till det inte stred mot likabehandlingsprincipen i kommunallagen. Detta eftersom människor som fått avslag på sin asylansökan inte är kommuninvånare, så kan beslutet om lånekort ej heller bryta mot likställighetsprincipen.

För att säkerhetsställa att alla ska ha tillgång till bibliotekets tjänster föreslås att papperslösa och personer utan fast adress ges möjlighet att teckna särskild överenskommelse om bibliotekskort med begränsad giltighetstid. I ovanstående förslag ingår även ensamkommande flyktingbarn.

Ekonomiska konsekvenser

Det kan uppstå kostnader för ej återlämnade medier då påminnelser till låntagaren inte kan skickas ut. Den kostnaden anses marginell och är inget hinder för att ge papperslösa bibliotekskort med begränsad giltighetstid.

Konsekvenser för barn

Förslaget medför att barn och unga får ta del av bibliotekens tjänster. Tillgången till medier ökar förutsättningen att stimulera barn till läslust och bidra till barns språk-, skriv- och läsutveckling vilket är positivt.

Nadia Izzat
Enhetschef
Kultur-och fritidsenheten

Lars Nilsson
IT-strateg
Kultur- och fritidsenheten